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石切劒箭神社節分祭（2月）、東大阪市民ふれあい祭（5月）、枚岡神社秋郷祭（10月）、全国高等学校ラグビーフ
ットボール大会（12～1月）
機械・金属関連製品、作業工具、伸線、ボルト、ナット、ブラシ、ラグビーグッズ
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花 ウメ 木 クスノキ 鳥 ―

姉妹･友好等都市提携
ベルリン市・ミッテ区（独）、
カリフォルニア州・グレンデール市（米）

沿　　　　革
昭42．02．01 合体（市制施行）布施市、河内市、

枚岡市
昭54．05．01 境界変更　一部大東市へ
平17．04．01 中核市

【概要】
（1）人口

（23．11．18現在）

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
23.09.01（推計）

515,094 14.1 71.1 14.6 203,392
513,821 13.8 67.3 18.4 212,072

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

12.10.01（国調）
17.10.01（国調）
22.10.01（国調）

8,334 △0.4 14.6 104.0
8,313 △0.2 18.4 103.9
8,244 △0.8 23.6 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（22.10.1現在）
市街化区域面積（22.10.1現在）

61.81
4,981

（4）有権者数（23.9現在）

男
193,945人 人 人

女
205,310

計
399,255

【産業】
（1）産業構造（17国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（22年）

総農家数 経営耕地面積

689 1,153

事業所数 従業者数 製造品出荷額

6,016 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

58,681 12,898

事業所数 従業者数 年間商品販売額

6,519 53,720 22,357

工　　　業
（20年）

商　　　業
（19年）

672 0.3
76,800 32.9
147,750 63.2
233,713 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（23.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（22.4.1現在）

99.319.04.01
20.04.01
21.04.01
22.04.01

【施策】
（1）平成23年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

大阪外環状線鉄道建設事業 103
大阪外環状線連続立体交差事業 386
近鉄奈良線連続立体交差事業 762
学力向上対策学校支援事業 259
ラグビーワールドカップ誘致事業 3

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

生活の基盤づくり ―
子育てしやすい環境づくり ―
信頼される市役所づくり ―
健康と生きがいづくり ―
災害や治安に備えたまちづくり ―

（54歳）

k㎡
ha

3,585 7.4
2,684 5.5
1,685 3.5
999 2.0
901 1.8

3,134 64.24

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

509,173 ― ― ― 219,395
509,533 12.8 63.6 23.6 217,762

102.7
101.3
100.7
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【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

22年度
21年度
20年度

歳　　入

174,041 172,500 1,328 347 1.3 102,167 98.6 0.794

（5）健全化判断比率 （％）

22年度

21年度

20年度

実質赤字比率
―（11.25） ―（16.25） 8.6 64.6【06.8】

【06.9】

【06.7】

【56.8】

【72.4】

【80.3】

―（11.25） ―（16.25） 8.6 82.7

―（11.25） ―（16.25） 8.0 93.7

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 22年度 構成比 21年度 構成比 20年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

183,393 100.0

74,635 40.7

21,172 11.5

20,226 11.0

48,870 26.6

15,323 8.4

180,911 100.0

113,102 62.5

32,015 17.7

63,758 35.2

17,329 9.6

7,850 4.3

7,850 4.3

6,318 3.5

182,810 100.0

76,073 41.6

18,075 9.9

17,211 9.4

48,692 26.6

14,165 7.7

181,450 100.0

104,451 57.6

33,308 18.4

53,842 29.7

17,301 9.5

8,485 4.7

8,485 4.7

6,477 3.6

174,041 100.0

79,766 45.8

17,497 10.1

16,682 9.6

37,229 21.4

12,430 7.1

172,500 100.0

102,542 59.4

35,097 20.3

49,771 28.9

17,675 10.2

9,215 5.3

9,215 5.3

6,994 4.1

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（22年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金

731
3,458
△ 595

△ 11,406
382
898
1.8ha
11,816

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（22年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
22 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

21 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

20 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

74,635

22,502

6,173

28,675

16,017

12,882

3,513

32,412

92.52

91.0

97.7

92.4

91.1

91.1

98.5

91.8

76,073

24,798

5,513

30,311

16,025

12,562

3,752

32,339

92.67

92.3

98.0

93.3

90.6

90.6

98.6

91.5

79,766

25,374

8,098

33,472

16,022

12,768

3,710

32,500 

（100.0）

（30.1）

（8.3）

（38.42）

（21.5）

（17.3）

（4.7）

（43.43）

（100.0）

（32.6）

（7.2）

（39.84）

（21.1）

（16.5）

（4.9）

（42.51）

（100.0）

（31.8）

（10.2）

（41.96）

（20.1）

（16.0）

（4.7）

（40.74）

93.15

93.0

98.8

94.3

90.6

90.6

99.0

91.5

税 収 計
市
町
村
民
税

用
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説
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固
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産
税
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計

土 地
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償却資産

計

【
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旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 1,951
5,781 ―
6,102 ―

上 水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

1,777
（0）

―

△ 4,100
775

103,804
12,286

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（22年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
164,902
133,645
25,549
11,103
4,715

339,914
18,844
84,395
178,433
281,671

（7）将来負担比率の状況（22年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

5,844
1,444
8,768
16,055

49.6千円
164,526

289.5千円

32.9

337.6

千円

千円

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

182,810 181,450 1,147 △ 182 1.1 102,070 99.9 0.791
183,393 180,911 1,951 805 1.9 103,804 96.1 0.769

（3）公営企業等決算（22年度） （百万円）




